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Öz

Amaç: Çalışmada, hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim beceri düzeylerinin mesleki hazır oluşluk algılarına etkisinin 
incelenmesi amaçlanmıştır.
Yöntem: Tanımlayıcı tipteki araştırma, 2022-2023 akademik yılında İstanbul’da bir vakıf üniversitesinde1.,2.,3. ve 4. sınıfta öğrenim 
gören 224 hemşirelik öğrencisi ile yürütülmüştür. Verilerin toplanmasında “Kişisel Bilgi Formu, Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik 
İletişim Becerileri Ölçeği ve Hemşirelikte Mesleki Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin analizinde tanımlayıcı 
istatistikler, bağımsız gruplarda t-testi ve tek yönlü ANOVA ve posthoc analizlerden Tukey testi kullanılmıştır.
Bulgular: Öğrencilerin terapötik iletişim beceri düzeyleri ile mesleki hazır oluşluk algısı düzeyleri arasında olumlu yönde zayıf bir 
ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin daha önce iletişim becerileri ile ilgili ders alma, hastalarla iletişim kurmakta zorlanma değişkenleri 
ile terapötik iletişim beceri puanları ve mesleki hazır oluşluk algısı puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklar olduğu 
saptanmıştır (p<0,05).
Sonuç: Çalışmada, hemşirelik mesleğini kendi isteği ile seçen ve iletişim becerilerinin iyi olduğunu düşünen öğrencilerin terapötik 
iletişim beceri düzeyleri ve mesleki hazır oluşluk algılarının yüksek olduğu sonucuna varılmıştır.

Anahtar Sözcükler: Hemşirelik öğrencileri, terapötik, iletişim, mesleki yeterlilik.

Abstract

Aim: The study aimed to examine the effect of nursing students' therapeutic communication skill levels on their perception of 
professional readiness.
Method: The descriptive type research was conducted at a foundation university in Istanbul in the 2022-2023 academic year. It was 
conducted with 224 nursing students studying in the 4th and 4th grades. "Personal Information Form", "Therapeutic Communication 
Skills Scale for Nursing Students" and "Professional Readiness Perception Scale in Nursing" were used to collect data. Descriptive 
statistics, independent samples t-test and one-way ANOVA, and Tukey test for posthoc analyzes were used to analyze the data.
Results: A weak positive relationship was found between students' therapeutic communication skill levels and their professional 
readiness perception levels. It was determined that there were statistically significant differences between the variables of students 
taking courses on communication skills before, difficulty in communicating with patients, therapeutic communication skill scores 
and professional readiness perception scores (p <0.05).
Conclusion: In the study, it was concluded that the therapeutic communication skill levels and professional readiness perceptions 
of students who voluntarily chose the nursing profession and thought that their communication skills were good were high.
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Giriş

Mesleki hazır oluşluk, mezuniyet sonrası işe yeni başlayan meslek üyelerinin iş yerine başarılı bir şekilde uyum sağlayacak 
bilgi, beceri, tutum ve özelliklere sahip olma derecesini belirtmektedir (Mirza ve ark., 2019). Mezunların işyerinde başarılı 
olmalarını sağlayacak olan bilgi, beceri, iletişim ve sorumluluk alma gibi beceri ve niteliklere sahip olmaları, iş performansının 
ve kariyer gelişiminin bir göstergesi olarak kabul edilmektedir (Cleary-Holdforth ve Leufer, 2020; Mirza ve ark., 2019; Walker 
ve ark., 2013). Bir meslekte başarılı olabilmek için bireylerin o mesleğe fiziksel ve zihinsel olarak hazır olma ön koşulunu 
sağlamaları gerekmektedir (Ayaz-Alkaya ve ark., 2018). 

Hemşirelik öğrencilerinin mezuniyet sonrasında uygulamaya başarılı bir şekilde geçişi, hem istihdamın uzun ömürlü olması 
hem de kaliteli sağlık bakım hizmetlerinin sunumu için hayati öneme sahiptir (Reebals ve ark., 2021). Ancak öğrencilikten 
hemşirelik mesleğine geçiş oldukça zor bir süreç olmaktadır (Walton ve ark., 2018). Alan yazında, hemşirelik öğrencilerinin 
mesleğe hazır oluşluklarının kişisel, sosyal, bilişsel, ruhsal ve eğitimle ilgili olmak üzere çeşitli etmenlerden etkilendiği 
belirtilmektedir (Lee ve ark., 2023). Aynı zamanda hemşirelik mesleğine hazır olmak; uygulama bilgisi, teknik beceri, eleştirel 
düşünme, iletişim, mesleki ilkeleri benimseme ve sorumluluk alma becerilerinin bir arada olmasını gerektirmektedir (Wolsky, 
2014). Uygulamalı hemşirelik eğitimi, öğrencilerinin mesleki bilgi ve becerilerini geliştirirken aynı zamanda öz yeterlilik, 
üretkenlik ve mesleki uygulamalara hazır olma durumlarını destekler nitelikte planlanmaktadır (Croy ve ark., 2020). Bu 
nedenle hemşirelik öğrencilerinin mezuniyet sonrasında güvenli ve kaliteli hemşirelik bakımı sunabilmeleri için çok boyutlu 
yetenek ve özelliklerle donatılmış olmaları gerekmektedir. 

İletişim, insan yaşamının merkezinde bulunan temel bir öğe olup iki ya da daha fazla kişi arasında gerçekleşen her türlü 
etkileşim, duyguların ve düşüncelerin belirtilmesi, anlaşılması ve paylaşılması için yaşamsal öneme sahiptir. Hemşirelikte 
iletişim, sadece hastalarla değil, aynı zamanda diğer sağlık meslek üyeleriyle olan ilişkilerde de önemli rol oynamaktadır 
(Ashurst ve Taylor, 2010). Hemşirelik bakımının temel taşı olan terapötik iletişim ise hasta-bakım veren ilişkisinde etkili 
bir iletişimi belirtmekte ve bu ilişki, hemşirelik sürecinin merkezinde yer almaktadır (Kourkouta ve Papathanasiou, 2014). 
Terapötik iletişim, hasta-bakım veren ilişkisinde güven, empati, saygı, sevgi gibi temel bileşenlerin yanı sıra etkili bir bilgi 
alışverişi sağlama, geri bildirimde bulunma ve hasta bireyin duygusal desteğini sağlama gibi bileşenleri kapsamaktadır 
(Güz ve ark., 2019; Kornhaber ve ark., 2016). Terapötik iletişim becerilerinde yetkin olmanın, sağlık çalışanlarıyla etkili 
iletişim kurma, mesleki eğitim ve takıma etkili uyum sağlama açısından önemli olduğu vurgulanmaktadır (AlThiga ve ark., 
2017; Hopkins ve ark., 2016).  

Yeni mezun hemşireler, klinik alanda bir meslek üyesi hemşire olarak görevlerini yerine getirebilmek için gerekli bilgi ve 
becerileri lisans eğitiminde aldıkları eğitim desteği ile kazanmaktadırlar (Kim ve Shin, 2022). Dünya Sağlık Örgütü (World 
Health Organization - WHO) hemşirelik eğitimine yatırım yaparak hemşirelerin güçlendirilmesi gereksinimini vurgulamaktadır 
(WHO, 2022). Bununla birlikte Türkiye’de “Hemşirelikte Ulusal Çekirdek Eğitim Programında (HUÇEP)” vurgulandığı gibi 
hemşirelik öğrencilerinde geliştirilmesi gereken temel becerilerin başında etkili iletişim becerileri gelmektedir. Alan yazında, 
yeni çalışanların işlerini yürütebilmeleri için gereksinim duydukları mesleki ve kişisel özelliklere odaklanılmıştır. Ancak yeni 
mezun çalışanlar, yalnızca uygulama becerileri ve sorun çözme yetkinliği gibi işle ilgili yeterliliklere değil aynı zamanda 
uygulamaya hazırlık için iletişim, yaratıcılık ve etik gibi kişisel beceri ve niteliklere de gereksinim duymaktadır (Baumann, 
2019; Cavanagh ve ark., 2015; Finch ve ark., 2015). 

Sağlık alanında yaşanan değişim ve gelişmeler, sağlık bakım hizmeti sağlayıcıları arasında hasta bakımında etkin rol alan 
ve etkili iletişim becerileri kurabilen hemşirelerin güvenli sağlık bakım hizmeti sunduklarını göstermektedir (Arulappan ve 
ark, 2021; Mertens ve ark., 2019). Hemşirelik öğrencileri mezun olmaktan dolayı mutluluk duyarken, mezuniyet sonrası iş 
yaşamına yeterince hazır olmadıkları durumda çok disiplinli bir sağlık takımının içerisinde hasta bakım girişimlerini yerine 
getirmeye çalışırken çeşitli zorluklarla karşılaşabilmektedir (Kaur ve ark., 2020; Kirkman ve ark., 2018). Mezun hemşirelerin, 
program koordinatörlerinin ve hemşirelik mezunlarının işe hazır bulunuşluklarına ilişkin algılarının incelendiği bir çalışmada, 
hemşirelik mezunlarının uygulamaya hazırlanmalarında klinik beceri eksiklikleri, iletişim sorunları gibi çeşitli zayıf yönleri ve 
zorlukları olduğu belirtilmektedir (Missen ve ark., 2016).
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Yöntem

Araştırmanın Amacı ve Türü: Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin mesleki hazır oluşluk 
algılarına olan etkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı tasarımda yapılmıştır. 

Araştırma Soruları: Araştırmada, aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır.
• • Hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim beceri düzeyleri nedir?
• • Hemşirelik öğrencilerinin mesleki hazır oluşluk algısı düzeyleri nedir?
• • Hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim beceri düzeyleri, mesleki hazır oluşluk algıları arasında ilişki var mıdır ? 

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi: Araştırmanın evrenini, 2022-2023 akademik yılında İstanbul’da bulunan bir vakıf 
üniversitesinin sağlık bilimleri fakültesi hemşirelik bölümünde öğrenim gören 1, 2, 3 ve 4. sınıfta okuyan 324 hemşirelik 
bölümü öğrencisi oluşturmuştur. Evrenin tamamı örnekleme alınmış olup araştırmaya katılmayı kabul eden 224 öğrenci 
araştırma örneklemini oluşturmuştur. 

Veri Toplama Araçları: Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından alan yazın doğrultusunda oluşturulan 
“Kişisel Bilgi Formu” ile “Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim becerileri Ölçeği (HÖTİBÖ) ve Hemşirelikte Mesleki 
Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği” kullanılmıştır. 
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmada kullanılan kişisel bilgi formu, alan yazın doğrultusunda oluşturulan ve katılımcıların yaş, 
cinsiyet, sınıf gibi bilgilerini içeren 10 sorudan oluşmaktadır (AlThiga ve ark., 2017; Cleary ve ark., 2020; Järvinen ve ark., 
2018)
Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği (HÖTİBÖ): Karaca ve arkadaşları (2019) tarafından geliştirilen 
HÖTİBÖ, hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerini değerlendiren bir ölçme aracıdır. Ölçek, "Non-Terapötik 
İletişim Becerileri," "Terapötik İletişim Becerileri-1" ve "Terapötik İletişim Becerileri-2" olmak üzere 3 alt boyuttan ve 16 
maddeden oluşmaktadır. İlk alt boyut 7 madde, ikinci alt boyut 6 madde ve üçüncü alt boyut 3 maddeyi içermektedir. 
Tüm maddeler 7'li Likert tipi puanlanmaktadır. Toplam puan 16 ile 112 arasında değişmekte olup yüksek puanlar daha iyi 
terapötik iletişim becerisini göstermektedir. Alt boyut puan aralıkları; non-terapötik iletişim becerileri için 7-49, terapötik 
iletişim becerileri-1 için 6-42 ve terapötik iletişim becerileri-2 için 3-21 şeklindedir. Ölçekten alınan yüksek puanlar, gelişmiş 
terapötik iletişim becerilerini yansıtmaktadır. Ölçeğin genel Cronbach alfa değeri 0.775, alt boyutların ise sırasıyla 0.826, 
0.791 ve 0.601 olarak belirlenmiştir (Karaca ve ark., 2019). Ölçeğin bu çalışmadaki Cronbach alfa değeri ölçek toplamında 
0,85 ve “Non terapötik İletişim Becerileri” alt boyutu için 0,86, “Terapötik İletişim Becerileri 1” alt boyutu için 0,83 ve 
“Terapötik İletişim Becerileri 2” alt boyutu için 0,714 olarak bulunmuştur.  
Hemşirelikte Mesleki Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği (HMHOAÖ): Tarhan ve Yıldırım (2021) tarafından geliştirilen ölçek, 
hemşirelik öğrencilerinin mesleki hazır oluşluk düzeylerini ölçmek amacıyla tasarlanmıştır. Ölçek 15 madde ve üç alt 
boyuttan oluşmakta olup 5'li Likert tipi değerlendirilmekte ve puanlar 15 ile 75 arasında değişmektedir. Yüksek puanlar, 
öğrencilerin mesleki hazır oluşluk algılarının daha yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin alt boyutları “Mesleki Uyum”, 
”İletişim ve İş Birliği” ve “Mesleki Yeterlilik” şeklinde adlandırılmaktadır.  Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 0,90; alt 
boyutlarının Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları sırasıyla mesleki uyum 0,81; iletişim ve iş birliği 0,86; mesleki yeterlilik 0,82 
olarak belirlenmiştir. (Tarhan ve Yıldırım, 2021). Ölçeğin bu çalışmadaki Cronbach alfa değeri  toplamda 0,93, alt boyutlarda 
ise mesleki uyumda 0,84; iletişim ve iş birliğinde 0,93 ve mesleki yeterlilikte 0,75 olarak belirlenmiştir. 

Verilerin Toplanması: Araştırmanın yapıldığı kurumda iletişim dersi hemşirelik müfredatının 3. yarıyılında verilmekte 
olup Hemşirelikte Ulusal Çekirdek Programı (HUÇEP 2022) çerçevesinde planlanmış ve uygulanmıştır. Araştırma verileri, 
araştırmaya katılmaya gönüllü olan katılımcılardan yüz yüze görüşme yöntemi ile elde edilmiştir. Veri toplama aracının 
doldurulması yaklaşık 15 dakika sürmüştür.  

Verilerin Değerlendirilmesi: Verilerin analizinde SPSS-26.0 istatistik paket programı (Statistical Package of Social Sciences 
22.0, SPSS Inc., Chicago, IL, USA) kullanılmıştır. Veriler; tanımlayıcı istatistikler, bağımsız gruplarda t-testi ve tek yönlü 
ANOVA ve posthoc analizlerden Tukey testi kullanılarak analiz edilmiştir. 

Araştırmanın Etik Yönü: Araştırmaya başlamadan önce bir vakıf üniversitesinin Fen, Sosyal ve Girişimsel Olmayan Sağlık 
Bilimleri Araştırmaları Etik Kurulu’ndan etik kurul izni alınmıştır (Sayı No: 2023/01-979). Katılımcılarda gönüllülük esas olup 
araştırma hakkında bilgilendirme yapılarak, bilgilendirilmiş gönüllü onam formlarını doldurmaları istenmiştir.  Araştırmada 
kullanılan ölçeklerin kullanım izinleri ölçek sahiplerinden e-posta yolu ile alınmıştır. Araştırmanın yapılacağı kurumun 
Hemşirelik Bölüm Başkanlığından kurum izni alınmıştır.
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Araştırmanın Sınırlılıkları: Araştırmanın sadece bir üniversitenin hemşirelik bölümünde öğrenim gören öğrencilerle 
yapılması araştırmanın sınırlılığını oluşturmuştur. 

Bulgular

Tablo 1. Hemşirelik öğrencilerinin kişisel özellikleri (N:224)
Değişkenler n %
Cinsiyet Kadın 155 69,2

Erkek 69 30,8
Mezun olduğunuz lise nedir? Anadolu Lisesi 176 78,6

Sağlık Meslek Lisesi 48 21,4
Sınıf 1. Sınıf 55 24,6

2. Sınıf 52 23,2
3. Sınıf 38 17,0
4. Sınıf 79 35,3

Hemşirelik bölümünü kendi isteğinizle mi seçtiniz? Evet 185 82,6
Hayır 39 17,4

Daha önce iletişim becerileri ile ilgili ders aldınız mı? Evet 152 67,9
Hayır 72 32,1

İletişim becerileriniz hakkındaki düşünceniz nedir? Çok İyi 51 22,8
İyi 94 42,0
Orta 79 35,3

Hastalarla iletişim kurmakta zorlanıyor musunuz? Evet 28 12,5
Hayır 196 87,5

Tanımadığınız insanlarla iletişiminiz nasıldır? Oldukça Yeterli 56 25,0
Yeterli 131 58,5
Kısmen Yeterli 37 16,5

Yeni insanlarla tanışma konusunda istekli misiniz? İstekliyim 200 89,3
Çekingenin 24 10,7

Araştırmaya katılan öğrencilerin %69,2’sinin kadın,  %78,6’sı Anadolu Lisesi mezunu ve  %35,3’ü dördüncü sınıf öğrencisidir. 
Hemşirelik bölümünü isteyerek seçenlerin oranı %82,6 olup katılımcıların %67,9’u daha önce iletişim becerileri ile ilgili 
bir ders almış, %42’si ise iletişim becerilerini iyi olarak tanımlamıştır. Hastalarla iletişim kurmakta zorluk yaşamadığını 
belirtenlerin oranı %87,5 iken %58,5’isinin tanımadığı insanlarla yeterli düzeyde iletişim kurduğu belirlenmiştir. Ayrıca, 
%89,3’ünün yeni insanlarla tanışma konusunda istekli olduğu görülmüştür (Tablo 1).

Tablo 2. Hemşirelik öğrencilerinin Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği ve Hemşirelikte Mesleki 
Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamalarının dağılımı (N:224)

Ölçekler ve Alt Boyutları Min. Max. X SS
Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği (HÖTİBÖ) 16 112 64,94 14,78
Nonterapötik İletişim Becerileri 7 49 22,35 9,17
Terapötik İletişim Becerileri 1 6 42 26,76 6,94
Terapötik İletişim Becerileri 2 3 21 15,82 3,66
Hemşirelikte Mesleki Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği (HMHAÖ) 1 5 4,05 0,60
Mesleki Uyum 1 5 3,93 0,64
İletişim ve İş Birliği 1 5 4,20 0,69
Mesleki Yeterlilik 1 5 3,91 0,66

Min=Ölçekten alınabilecek en düşük puan, Max: Ölçekten alınabilecek en yüksek puan, X=Ortalama, SS= Standart Sapma

Hemşirelik öğrencilerinin HÖTİBÖ puan ortalaması 64,94 (SS=14,78) olarak belirlenirken, ölçeğin alt boyut puan ortalamaları 
ise nonterapötik iletişim becerileri alt boyut puan ortalaması 22,35 (SS=9,17); terapötik iletişim-1 alt boyut puan ortalaması 
26,76 (ss=6,94) ve terapötik iletişim-2 alt boyut puan ortalaması 15,82 (SS=3,66) olarak saptanmıştır. Katılımcıların 
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HMHOAÖ puan ortalaması 4,05 (SS=0,60) olarak belirlenirken, mesleki uyum alt boyut puan ortalaması 3,93 (ss=0,64); 
iletişim ve iş birliği alt boyut puan ortalaması 4,20 (ss=0,69) ve mesleki yeterlilik alt boyut puan ortalaması 3,91 (SS=0,66) 
olarak saptanmıştır (Tablo 2). 

Tablo 3. Hemşirelik öğrencilerinin tanımlayıcı özelliklerine göre ölçeklerin puan ortalamalarının karşılaştırılması (N:224) 

Değişkenler (n=224)
HÖTİBÖ HMHOÖ

X SS t/F p X SS t/F p
Cinsiyet Kadın 65,10 14,93 0,247 0,805 4,05 0,54 -0,116 0,868

Erkek 64,57 14,55 4,06 0,71
Mezun olduğunuz lise nedir? Anadolu Lisesi 66,06 14,50 2,192 0, 029 4,06 0,52 0,225 0,822

Sağlık Meslek Lisesi 60,83 15,26 4,03 0,82
Sınıf 1. Sınıfa 62,58 17,59 2,720 0,045 3,96 0,70 3,028 0,030*

2. Sınıfb 63,34 11,12 3,91 0,63
3. Sınıfc 62,73 13,96 4,07 0,50
4. Sınıfd 68,70 14,67 4,20 0,51

Hemşirelik bölümünü kendi 
isteğinizle mi seçtiniz?

Evet 65,46 14,84 1,143 0,254 4,09 0,59 2,387 0,018*
Hayır 62,48 14,44 3,84 0,59

Daha önce iletişim becerileri ile ilgili 
ders aldınız mı?

Evet 66,46 13,65 2,246 0,026 4,12 0,57 2,730 0,007**
Hayır 61,75 16,58 3,89 0,63

İletişim becerileriniz hakkındaki 
düşünceniz nedir?

Çok İyi 66,72 19,02 2,743 0,067 4,35 0,75 11,876 <0,001
İyi 66,59 12,23 4,05 0,55
Orta 61,83 14,13 3,85 0,44

Hastalarla iletişim kurmakta 
zorlanıyor musunuz?

Evet 55,53 16,66 -3,700 0,00 3,48 0,70 -5,559 <0,001
Hayır 66,29 14,04 4,13 0,54

Tanımadığınız insanlarla iletişiminiz 
nasıldır?

Oldukça Yeterli 69,23 18,14 3,200 0,043 4,37 0,58 16,528 <0,001
Yeterli 63,46 13,64 4,02 0,57
Kısmen Yeterli 63,70 11,87 3,69 0,48

Yeni insanlarla tanışma konusunda 
istekli misiniz? 

İstekliyim 65,39 15,21 1,313 0,191 4,07 0,59 1,159 0,248
Çekingenin 61,20 10,12 3,92 0,62

X=Ortalama, SS= Standart sapma, t= Bağımsız gruplarda t Testi, F= One Way ANOVA Testi *p<0,05; **p<0,01

Hemşirelik öğrencilerinin tanımlayıcı özellikleri ile HÖTİBÖ ve alt boyut puan ortalamaları karşılaştırıldığında (Tablo 3); 
cinsiyet, hemşirelik bölümünü isteyerek seçme, iletişim becerileri hakkındaki düşünceler ve yeni insanlarla tanışma isteği 
gibi değişkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklar bulunmamıştır (p>0,05). Mezun olunan lise türü, sınıf düzeyi, 
daha önce iletişim becerileri ile ilgili ders almış olma, hastalarla iletişim kurmada zorlanma ve tanımadığı insanlarla iletişim 
kurma durumu gibi değişkenlerde anlamlı farklılıklar belirlenmiştir (p<0,05). Anadolu Lisesi mezunu olan, daha önce 
iletişim becerileri dersi almış ve hastalarla iletişim kurmada zorlanmadığını belirten öğrencilerin terapötik iletişim beceri 
düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Hemşirelik öğrencilerinin tanımlayıcı özellikleri ile HMHOAÖ ve alt boyut puan ortalamalarının karşılaştırıldığında 
(Tablo 3);  cinsiyet, mezun olunan lise türü ve yeni insanlarla tanışma isteği arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunmazken (p>0,05); sınıf düzeyi, hemşirelik bölümünü isteyerek seçme, daha önce iletişim becerileri dersi alma, iletişim 
becerileri hakkındaki düşünceler, hastalarla iletişim kurmada zorlanma ve tanımadığı insanlarla iletişim kurma durumu 
gibi değişkenlerde anlamlı farklılıklar olduğu saptanmıştır (p<0,05). Hemşirelik bölümünü kendi isteğiyle seçen, daha önce 
iletişim becerileri dersi alan ve hastalarla iletişim kurmakta zorluk yaşamayan öğrencilerin mesleki hazır oluşluk algısı 
düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Tablo 3).
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Tablo 4. Hemşirelik öğrencilerinin Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği ve Hemşirelikte Mesleki 
Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamaları arasındaki ilişki (N:224)

Değişkenler Hemşirelikte Mesleki 
Hazır Oluşluk Algısı Ölçeği

Mesleki 
Uyum

İletişim ve 
İş Birliği

Mesleki 
Yeterlilik

Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği 0,326* 0,328* 0,259* 0,313*
Nonterapötik İletişim Becerileri -0,023 0,003 -0,079 0,087
Terapötik İletişim Becerileri-1 0,448* 0,440* 0,399* 0,340*
Terapötik İletişim Becerileri-2 0,525* 0,480* 0,491* 0,396*

*Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed)

Hemşirelik öğrencilerinin HÖTİBÖ puan ortalamaları ile HMHOAÖ puan ortalamaları arasında istatiksel olarak olumlu yönde 
zayıf bir ilişki bulunmuştur (r =0,326, p<0,05). Ayrıca HÖTİBÖ puan ortalaması ve HMHOAÖ’nin tüm alt boyutları arasında 
anlamlı düzeyde zayıf ilişki saptanmıştır (Tablo 4).

Tartışma

Hemşirelik lisans programlarının amacı hemşirelik öğrencilerini mesleki uygulamaya hazırlıklı hale getirmektir. Mesleki 
uygulamaya hazırlıklı olmak ise sadece öğrencilerin psikomotor becerilerinin (enjeksiyon uygulama, katater yerleştirme 
vb.) geliştirilmesi değil, aynı zamanda bilişsel ve duyuşsal öğrenme alanlarını kapsayan becerilerin de gelişimini ve tüm 
öğrenme alanlarını kapsayan becerilerin birbiri ile etkileşim ve uyum halinde çalışmasının sağlanmasıyla olanaklıdır. 
Öğrencilerin bir hemşirelik lisans programından mezun olduktan sonra çalışma yaşamında kalıcı olmaları, söz konusu üç 
öğrenme alanında gelişmiş becerilere sahip olmaları ile yakından ilgili olmaktadır (Song ve McGreay, 2020). Bu çalışmada, 
hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin mesleki hazır oluşluk algılarıyla ilişkisi incelenmiştir. Katılımcıların 
büyük çoğunluğu hemşirelik mesleğini isteyerek seçtiğini belirtirken, hemşirelik mesleğini kendi isteğiyle seçen öğrencilerin, 
HÖTİBÖ ve HMHOA ölçeklerinden aldıkları puan ortalamalarının, mesleği kendi isteğiyle seçmeyen öğrencilere göre daha 
yüksek olduğu bulunmuştur (Tablo 3). Araştırma bulguları, hemşirelik mesleğini isteyerek seçen öğrencilerin, hemşirelik 
mesleğini kendi isteğiyle seçmeyen öğrencilere kıyasla daha yüksek terapötik iletişim becerileri ve mesleki hazır oluşluk 
algılarına sahip olduklarını göstermektedir. Bu durum, diğer çalışmalarda da belirtildiği gibi (Järvinen ve ark., 2018; Turgut 
ve Meriç, 2022), mesleki başarı ve kalıcılık açısından önemli bir etken olan mesleği isteyerek seçmenin, öğrencilerin hem 
güdülenmelerini hem de mesleki performanslarını olumlu yönde etkilediğini ortaya koymaktadır. Mesleki uygulamaya hazır 
olmanın ön koşulları arasında mesleki bilgi, beceri ve tutuma sahip olma ve kavramsal bilgiyi uygulamaya aktarabilme 
yeterliğinin yer alması, bu sürecin çok boyutlu bir hazırlık gerektirdiğini göstermektedir (Järvinen ve ark., 2018; Salem, 
2021).).

Cinsiyet açısından bakıldığında, kadınların terapötik iletişim becerilerinin daha gelişmiş olması, bu öğrencilerin mesleki 
hazır oluşluk algılarının daha yüksek olmasına katkıda bulunmuştur. Bu bulgu, alan yazında yer alan, cinsiyetin mesleki 
hazır oluşluk üzerinde farklı etkiler gösterdiğini belirten çalışmalarla (Özvurmaz ve Mandıracıoğlu, 2018; Warshawski, 
2022) benzerlik göstermektedir. Burada özellikle kadınların, sosyal ilişkilerde daha duyarlı olma eğilimlerinin, terapötik 
iletişim becerilerinin gelişmiş olmasına katkıda bulunduğu söylenebilir.

Bu çalışmada, 4. sınıf öğrencilerinin mesleki hazır oluşluk ve terapötik iletişim beceri düzeylerinin diğer sınıflara göre 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Tablo 3). Bu bulgu, öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça mesleki hazır oluşluklarının 
artmasının beklendiği alan yazınla tutarlılık göstermektedir (Palavan ve Açar, 2016; Turgut ve Meriç, 2022). Öğrencilerin 
uygulamalı eğitim düzeylerinin artması ve bu süreçte kazandıkları terapötik iletişim becerilerini klinik uygulamalar sırasında 
kullanmaları, mesleki bilgi ve becerilerini gerçek yaşamda etkili bir şekilde kullanabilmelerine olanak tanımaktadır. Bu 
durum, öğrencilerin bir üst sınıfa geçtikçe mesleğin gerekliliklerini yerine getirme konusunda daha fazla bilinçlenmeleri ve 
bilgiyi beceriye dönüştürme kapasitelerinin artması ile açıklanabilir.

Araştırmada, iletişim becerileri ile ilgili ders alan öğrencilerin mesleki hazır oluşluk algısı ve terapötik iletişim becerilerinin, 
bu dersleri almayan öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur (Tablo 3). Alan yazında, iletişim becerilerinin mesleki 
başarı ve hazır oluşluk açısından önemli olduğu vurgulanmaktadır (Lee ve ark., 2023; AlMekkawi ve El Khalil, 2020;  Kirkman 
ve ark., 2018). Aynı zamanda, öğrencilerin HÖTİBÖ puan ortalamaları ile HMHOAÖ puan ortalamaları arasında istatiksel 
olarak olumlu yönde zayıf bir ilişki ve HÖTİBÖ puan ortalamaları ile HMHOAÖ’nin tüm alt boyutları arasında anlamlı 
düzeyde zayıf ilişki olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). Dığın ve arkadaşlarının (2022) ve Altundal ve arkadaşlarının (2022) 
yaptıkları çalışmalar sonucunda, benzer şekilde iletişim becerileri konularını içeren dersleri alan öğrencilerin, almayanlara 
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göre HÖTİBÖ ölçek puanlarının yüksek olduğu bulunmuştur.  Bu durum, lisans eğitimi sırasında iletişim becerilerine yönelik 
verilen derslerin, öğrencilerin mesleki hazır oluşluk algılarını güçlendirdiğini ortaya koymaktadır. Öğrencilerin terapötik 
iletişim becerilerinin mesleki hazır oluşlukları üzerindeki etkisi, bu tür derslerin önemini daha da belirgin hale getirmektedir.

Öğrencilerin büyük çoğunluğunun iletişim becerilerini güçlü olarak değerlendirmesi ve bu öğrencilerin mesleki hazır 
oluşluk algılarının yüksek olması, sağlık ekibine uyum sağlama ve mesleki başarıda iletişim becerilerinin rolünü vurgulayan 
çalışmalarla uyumlu bir bulgu olarak değerlendirilmiştir (AlThiga ve ark., 2017; Dığın ve ark., 2022; Hezaveh ve ark., 2014).  
Sosyal ve kişilerarası becerilerin, uyum yeteneği ve takım çalışmasına isteklilik gibi konuların yeni mezun hemşirelerin bir 
meslek üyesi hemşire rolünü üstlenmeye hazır olmalarında etkili olduğu düşünülmektedir. Alan yazında,  hastalar, hasta 
yakınları, meslektaşları ve sağlık ekibinin diğer üyeleri ile etkili iletişim kurabilen, yardım arama davranışı sergileyebilen yeni 
mezun hemşirelerin kendisini mesleğin profesyonel bir üyesi olarak gördükleri, meslektaşları ile rahat iletişim kurabildikleri 
ve mesleki yaşam içerisinde karşılaştıkları sorunları çözüme ulaştırma konusunda daha başarılı oldukları belirtilmektedir 
(Walker ve Campbell, 2013; Walker ve ark., 2015). Buna karşın Song ve McGrey (2020) tarafından yapılan çalışmada, yeni 
mezun hemşirelerin terapötik iletişim becerilerinin geliştirilmesi gerektiği ve yeni mezun hemşirelerin özellikle hekimlerle 
iletişim kurmakta zorluk yaşadıkları belirtilmektedir. Sosyal ve kişilerarası becerilerin, uyum yeteneği ve takım çalışmasına 
isteklilik gibi konuların yeni mezun hemşirelerin profesyonel bir hemşire rolü üstlenmeye hazır olmalarında etkili olmaktadır.  
Bu nedenle hemşirelik öğrencilerini mesleğe hazırlarken sadece teknik beceriler ya da kavramsal bilgilerini geliştirmeye 
odaklanmadan iletişim becerileri gibi teknik olmayan becerilerin de geliştirilmesi gerektiği gerçeğinin göz ardı edilmemesi 
gerektiği düşünülmektedir.  

İletişim becerilerinin mesleki hazır oluşluk üzerinde önemli bir etkisi olduğu ve bu becerilerin yeni mezun hemşirelerin 
mesleki yaşama geçişlerinde önemli rol oynadığı görülmektedir. Alan yazında da belirtildiği gibi teknik becerilerin yanı sıra 
sosyal ve kişilerarası becerilerin geliştirilmesi, hemşirelik öğrencilerinin mesleki yaşama geçişte daha donanımlı olmalarını 
sağlamaktadır (Walker ve Campbell, 2013; Walker ve ark., 2015). Bu bağlamda, çalışma bulguları, hemşirelik öğrencilerinin 
mesleki uygulamaya hazırlıklı hale gelmelerinde terapötik iletişim becerilerinin önemli olduğunu ve bu becerilerin lisans 
eğitimi sürecinde düzenli olarak geliştirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Aynı zamanda, klinik uygulamaların ve 
iletişim becerilerine yönelik derslerin, öğrencilerin mesleki hazır oluşluklarını güçlendirmede önemli bir araç olduğu 
vurgulanmaktadır. Sonuç olarak, hemşirelik eğitiminde sadece teknik becerilerin değil, aynı zamanda sosyal ve kişilerarası 
iletişim becerilerinin de geliştirilmesine yönelik stratejilerin geliştirilmesi, hemşirelik öğrencilerinin mesleki yaşamlarında 
başarılı olmaları açısından büyük bir önem taşımaktadır.

Sonuç ve Öneriler

Çalışmadan elde edilen bulgulara göre hemşirelik bölümünü kendi isteği ile seçen, daha önce iletişim becerileri ile ilgili 
ders alan ve hastalarla iletişim kurmakta zorlanmadığını belirten öğrencilerin terapötik iletişim ve mesleki hazır oluşluk 
algısı düzeyleri yüksek bulunurken, aynı zamanda terapötik iletişim becerileri ile mesleki hazır oluşlukları arasında ilişki 
olduğu sonucuna varılmıştır. Bu sonuçlar, terapötik iletişim becerilerinin geliştirilmesinin öğrencilerin mesleki hazır oluşluk 
algılarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Öğrencilerin iletişim becerileri geliştikçe, mesleki görevlerini yerine 
getirme konusunda algılanan yetkinliklerinin arttığı görülmüştür. Bu durum, hemşirelik eğitiminin iletişim becerileri üzerine 
yoğunlaşmasının, öğrencilerin mesleki başarılarını artırabileceğini ortaya koymaktadır.

Bu sonuçlar doğrultusunda, hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin mesleki hazır oluşluk algılarıyla 
ilişkisinin çeşitli klinik ortamlarda incelenmesi önerilmektedir. Ayrıca, uzun dönemli izlem çalışmaları ile bu becerilerin 
mesleki yaşama etkisi ayrıntılı araştırılmalıdır.
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